CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º    , DE 2021

(Do Sr. Hugo Leal)

Requer aditamento ao Requerimento

nº  86/2021  CVT  para  inclusão  de

convidado  na  realização  de  audiência

pública.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta

Casa, em aditamento ao Requerimento nº 86/2021, que “requer a realização de

reunião de audiência pública com o tema “Os desafios da bicicleta elétrica no

Brasil  e  a  equiparação  do Imposto  sobre  Produtos  Industrializados (IPI)  de

bicicletas elétricas com o de bicicletas de propulsão humana”, a inclusão do

seguinte convidado:

• Representante da Associação Brasileira dos Fabricantes de

Motocicletas, Ciclomotores, Motonetas, Bicicletas e Similares –

ABRACICLO.

JUSTIFICAÇÃO

É  essencial  reconhecer  a  importância  da  participação  dos

órgãos e instituições representativas do segmento dos fabricantes de bicicletas.

Nesse contexto, entendemos pertinente adicionar a  ABRACICLO na relação

de convidados.

Atualmente, a ABRACICLO reúne em seu quadro associativo,

pelo  Segmento  de  Bicicletas,  as  empresas  Caloi  (bicicletas  elétrica  e

convencionais,  incluindo  as  marcas  Cannondale,  GT  e  Schwinn),  Houston *C
D2

17
52

70
07

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217527007500

2

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

(incluindo  a  marca  Audax),  Ox  Bike  (incluindo  a  marca  Oggi)  e  Sense

(bicicletas elétricas e convencionais de alto valor agregado e a marca Swift

Carbon), que atendem a mais de 40% do mercado nacional, é a representante

oficial do Setor de Duas Rodas no Brasil.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres

pares, submeto esta solicitação à consideração desta Comissão.

Sala da Comissão, em 09 de Novembro de 2021.

Deputado HUGO LEAL

Relator

*C
D2

17
52

70
07

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217527007500